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ÖSSZEFOGLALÓ MEGÁLLAPÍTÁSOK,  
KÖVETKEZTETÉSEK, JAVASLATOK 

 
A COOP Jednota Slovensko háromféle üzletlánc típusa 2388 egységből áll. 

Ebből 67 található a vizsgált Dunaszerdahelyi járásban, melyek eredményesen 
versenyeznek a „nyugati” üzlethálózatokkal. A szövetkezeti hálózat egységeinek 
előnye a fogyasztókhoz való közelség és ismertség Gyengeségei között viszont a 
logisztikai és marketing hiányosságok az elsődlegesek. A kiskereskedelmi üzlet-
láncok között 38%-os súlyával a legerősebb pozíciót foglalja el. A szövetkezet az-
zal, hogy mentesíti egységeit a raktározás, feldolgozás, csomagolás terhei alól, to-
vább növelheti piaci súlyát. 

 
A COOP JEDNOTA DS  

BEMUTATÁSA  
 
A COOP Jednota DS fogyasztási 

szövetkezet a COOP Jednota Slovensko 
tagja, amelyet összességében 33 jogilag 
önálló, Szlovákiában működő fogyasztá-
si szövetkezet alkot. 

A COOP Jednota Slovensko fogyasz-
tási szövetkezet 2001-ben jött létre a 
Szövetkezetek Szlovákiai Szervezete és a 
COOP Centrum egyesülésével. A társa-
ság létrehozását indokolta, hogy az egyes 
felek közösen nagyobb gazdasági erőt 
képviselnek és közös erővel jobb keres-
kedelmi feltételeket tudnak elérni, to-
vábbá nagy volt a versenytársak nyomá-
sa a külföldi üzletláncok felől, s végül az 
eladóegységek nagy számának és a fo-
gyasztókhoz való közelségének kihasz-
nálása versenyelőnyt jelent. 

Az egyesüléssel egy olyan szervezet 
jött létre, melynek legfőbb célja a szlo-
vák kiskereskedelmi piacon való lehető 
legjobb helytállás, valamint a nemzetkö-

zi kapcsolatok keresése és kiépítése, ami 
központilag meghatározott stratégiai cé-
lokon és akciókon keresztül valósul meg, 
melynek kidolgozásában figyelembe ve-
szik az egyes fogyasztási szövetkezetek 
sajátosságait. 

A COOP Jednota Slovensko fogyasz-
tási szövetkezet franchise-rendszerben 
működik, melynek célja egységes be-
szerzési és értékesítési politika, egységes 
marketing, egységes reklám, PR és vá-
lasztékstratégia, egységes imázs, közös 
képzés, valamint jogi, adózási és pénz-
ügyi tanácsadás biztosítása. A COOP 
Jednota Slovensko képviseli a fogyasztá-
si szövetkezetek rendszerét az állam-
igazgatással, az önkormányzatokkal és a 
törvényhozó testületekkel szemben, to-
vábbá igyekszik megteremteni a fo-
gyasztási szövetkezetek fejlődésének fel-
tételeit, amiben fontos szerepet játszik a 
centralizált marketing, a saját márkás 
termékek és a COOP Jednota bevásárló 
kártya. A rendszernek egységes identi-
tást, know-howt és innovációt biztosít a 
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legújabb kiskereskedelmi trendeknek 
megfelelően, belföldön és külföldön 
egyaránt, valamint centralizált árube-

szerzés biztosításával is elősegíti a fo-
gyasztási szövetkezetek működését. 

1. ábra 
 

A COOP Jednota Slovensko fogyasztási szövetkezet hálózata 
 

 
Forrás: www.coop.sk 
 

A COOP Jednota Slovensko elsődle-
ges és legjelentősebb tevékenységi köre 
az élelmiszer-kiskereskedelmi tevékeny-
ség, s ezt háromféle üzletlánctípuson ke-
resztül valósítja meg, melyek az alapte-
rület növekvő nagysága szerint a követ-
kezők: Potraviny (Élelmiszer), Super-
market és TERNO Supermarket. Orszá-
gos viszonylatban ez a rendszer alkotja 
Szlovákia legnagyobb üzlethálózatát, 
amely jelenleg 2388 eladóegységből áll , 
és vezető pozíciót foglal el a szlovákiai 
kiskereskedelmi hálózatok közt, még a 
mostani erős versenykörnyezetben is. A 
hazai üzletláncok közül egyedül a COOP 
Jednota Slovensko fogyasztási szövetke-
zet képes felvenni a harcot a nagy „nyu-
gati” üzlethálózatokkal. A szövetkezet 
által termelt kiskereskedelmi forgalom 
évről-évre növekszik. A vezető piaci po-
zíció, a növekvő forgalom és a fogyasz-
tók széles tábora elsősorban az üzlethá-
lózat korszerűsítésének, új üzletek átadá-

sának, a centralizált árubeszerzésből 
származó előnyöknek és a COOP Jed-
nota márkanéven forgalmazott kedvez-
ményes árfekvésű termékek nyújtotta 
előnyöknek köszönhető. 

 
A COOP JEDNOTA DS KISKERESKE-

DELMI EGYSÉGEINEK STRUKTÚRÁJA 
 

A COOP Jednota DS fogyasztási szö-
vetkezet – bár neve a megalakulása óta 
többször is változott – több évtizedes múlt-
ra tekint vissza, a járás legjelentősebb és 
legnagyobb kiskereskedelmi hálózata. A 
szövetkezet jelenleg 67 kiskereskedelmi 
egységből áll, melyek a dunaszerdahelyi 
központ irányítása alatt gazdálkodnak. Az 
üzletek száma a ’90-es évektől kezdődően 
fokozatosan növekedett, ami többek között 
a piaci pozíció megerősödésének, a fo-
gyasztók elégedettségének, a bizalomnak 
és a vezetőség helyes helyzetfelismerésé-
nek köszönhető. 
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2. ábra 
 

Az üzletek számának alakulása 2000 és 2006 között 
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Forrás: COOP Jednota DS 
 

A COOP Jednota DS fogyasztási 
szövetkezet kiskereskedelmi egységei öt 
különböző kategóriába sorolhatók és két-
féle üzletlánctípust alkotnak: a kisebb 
üzletek a Potraviny (Élelmiszer) üzlet-
láncot, a nagyobbak pedig a Supermarket 
üzletláncot. Az egységek kategorizálása 
a kiskereskedelmi forgalom, az értéke-
sítési terület, a szolgáltatások minősége 
és mennyisége, valamint az áruválaszték 
nagysága alapján történik. Az egyes ka-
tegóriákba tartozó egységek számát az 1. 
táblázat szemlélteti. Az 1. táblázatból az 

is kitűnik, hogy a legnagyobb érté-
kesítési területű és forgalmú egységek a 
szupermarketek, és a legkisebbek az ún. 
Jednota „B” hálózat egységei. 

2006-tól a COOP Jednota Slovensko 
módosításokat vezet be a kiskereske-
delmi egységek kategorizálásában, ami a 
COOP Jednota DS üzlethálózatát annyi-
ban érinti, hogy összevonásra kerül a 
MIX-I és -II kategória, valamint a Su-
permarket kategória felbomlik Super-
market-I-re és -II-re. 

1. táblázat 
 

A kiskereskedelmi egységek kategorizálása (2006. augusztus) 
 

Megnevezés Üzletek száma 
(db) 

Értékesítési  
terület (m2) 

Havi kiskeresk.  
forgalom (ezer Sk) 

Jednota „B” 21 
… –50 … –250 

Jednota „A” 20 50-100 … –500 
MIX-II. 13 100-500 … –1500 
MIX-I. 9 100-500 1500– … 
Szupermarket 4 500–… 5000– … 

Forrás: COOP Jednota DS 
 

A COOP Jednota szupermarketek az 
említett tényezőkön túl abban is külön-

böznek a többi kategóriától, hogy az ál-
taluk nyújtott szolgáltatások köre is szé-
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lesebb. Például: eladók általi kiszolgálás; 
húskészítmények és húsáruk pultos ki-
szolgálása; grillezés (grillcsirke-sütés); 
szendvicsek, hidegtálak, torták és süte-
mények készítése megrendelésre; aján-
dékcsomagolás; üvegek visszaváltása; 
kávédaráló díjmentes használata; ingye-
nes parkolóhely; bevásárló kártya. 

Országos viszonylatban a COOP 
Jednota DS azon kevés szövetkezetek 
közé tartozik, amelyek élelmiszergyár-
tással (saját pékség és hidegkonyha) is 
foglalkoznak. 

 
A COOP JEDNOTA DS  

PIACI HELYZETE 
 

A COOP Jednota DS fogyasztási szö-
vetkezet fő működési területe a napi fo-
gyasztási cikkek kiskereskedelmi piaca, 
azon belül pedig átlagosan kb. 70%-ban a 
„food” kategória és 30%-ban a „non-
food” kategória. A vállalat elsősorban a 
kiskereskedelmi egységei közelében élő 
lakosságot célozza, melynek túlnyomó 
többsége falvakban él és átlagos jövede-
lemmel rendelkezik. E fogyasztói réteg 
igényeinek legfőbb jellemzője a jó minő-
ség elérhető áron. A termékek jellegéből 
és viszonylag széles skálájából kifolyólag 
a vállalat szinte minden korosztályt meg-
szólít, de mivel a mindennapi vásárláso-
kat többnyire a nők végzik, így kommu-
nikációjuk elsősorban rájuk irányul. 

A napi fogyasztási cikkek piacán a 
kereskedelmi vállalatok eredményessé-
gét leginkább a következő tényezők ha-
tározzák meg: 

• Piac- és termékismeret (piaci igé-
nyek, a fogyasztók árérzékenysége, kon-
kurencia, beszállítók, helyettesítő és ki-
egészítő termékek stb.). 

• Disztribúciós rendszer (az áruel-
osztás hatékonysága, a raktárak és az üz-
letek száma, területi elrendeződése, kor-
szerűsége stb.). 

• Beszállítói kapcsolatok (a rende-
lések teljesítésének gyorsasága és pon-
tossága, a beszállítók megbízhatósága, 
szállítási feltételek stb.). 

• A szolgáltatások színvonala (nyit-
vatartási idő, a választék szélessége, a 
kiszolgálás gyorsasága, az eladósze-
mélyzet képzettsége, a vásárlási kénye-
lem, az üzletek tisztasága, az eladótér be-
rendezése, atmoszférája, az árak feltünte-
tése, a parkoló kapacitása stb.). 

• A termékek minősége (kémiai, fi-
zikai és műszaki jellemzők, pl. frisses-
ség, épség, íz, illat, teljesítmény stb.). 

• A vállalat ismertsége, népszerűsé-
ge (spontán, támogatott és aktív ismert-
ség, fogyasztói preferenciák stb.). 

• Marketingtevékenység (a fogyasz-
tók igényeit figyelembe vevő termék- és 
árpolitika, hatásos marketingkommuni-
káció, illetve piacbefolyásolás stb.). 

A COOP Jednota DS a felsoroltak 
szempontjából egyaránt rendelkezik 
erősségekkel és gyengeségekkel. A 
Jednota szövetkezet egyik legfőbb erős-
sége, hogy eladóegységeinek kedvező 
elhelyezkedése és viszonylag sűrű háló-
zata révén a fogyasztók többsége számá-
ra a Jednota üzletek találhatók legköze-
lebb a lakhelyükhöz, és ennek köszönhe-
tően jelentős forgalmat realizálnak a fo-
gyasztók mindennapi vásárlási igényei-
nek kielégítése révén. A szövetkezet má-
sik erőssége, hogy a fogyasztóknak átla-
gosan kb. 80%-a tapasztalatból, tehát ak-
tívan ismeri a COOP Jednota üzletháló-
zatot. A szolgáltatások színvonala tekin-
tetében a Jednota szövetkezetnek lénye-
gében sem jelentős hátránya, sem jelen-
tős előnye nincs a versenytársakkal 
szemben. A GfK Slovakia 2004-es piac-
kutatási adatai szerint a fogyasztók más 
élelmiszer-kiskereskedelmi egységekhez 
viszonyítva kedvezően értékelik a 
Jednota üzleteket a tisztaság, az elérhető-
ség, a kiszolgálás gyorsasága, az eladók 
készségessége, az eladótér atmoszférája 
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és áttekinthetősége szempontjából, vi-
szont kevésbé elégedettek a Jednota üz-
letek nyitvatartási idejével, választéká-
nak szélességével, árszínvonalával, az 
árak feltüntetésével, a parkoló kapacitá-
sával. A felmérés szerint a fogyasztók a 
Jednota üzletekben kapható termékek 
minőségét, frissességét is kissé elmarasz-
talják, viszont a népegészségügyi törvé-
nyi előírások betartása szempontjából a 
Jednota üzletek elbírálása sokkal kedve-
zőbb, mint más élelmiszer-kiskereske-
delmi üzletláncok esetében. Ebben köz-
rejátszik az a tény is, hogy a Jednota 
szövetkezet a friss áruk (pl. húsok, hús-
készítmények, tej és tejtermékek) több-
ségét hazai termelőktől szerzi be, ellen-
tétben a külföldi üzletláncokkal (pl. Lidl, 
Billa, Kaufland, Hypernova), melyek a 
friss áruk nagy részét külföldről, első-
sorban Lengyelországból hozzák be. Eb-
ből a szempontból tehát a Jednota szö-
vetkezet beszállítói kapcsolatai előnyös-
nek mondhatók.  

Az azonban hátrányt jelent a szövet-
kezet számára, hogy nincs kiépített lo-

gisztikája és az egyes Jednota üzletek 
áruellátása az áruelosztóktól függ, akik 
bizonyos mértékben torzítják az egysé-
ges beszerzési politikát. A szövetkezet 
disztribúciós rendszerének további 
gyengesége, hogy más élelmiszer-
kiskereskedelmi üzletláncokhoz viszo-
nyítva költségesebb, mivel a Jednota üz-
lethálózaton belül jóval több és nagy-
részt kisebb egységek áruellátását kell 
biztosítani. Szintén gyengeségnek tekint-
hető, hogy bár a szövetkezet több évtize-
des múlttal rendelkezik, a piac- és ter-
mékismeret szempontjából bizonyos 
mértékű hátrányban van a külföldi üzlet-
láncokkal szemben. Ami a szövetkezet 
marketingtevékenységét illeti, kiemelen-
dő, hogy a különféle marketingakciók 
megszervezése és kommunikálása tekin-
tetében megbízhatóbb, viszont nagyjából 
ugyanazt a sémát követi, mint a többi 
élelmiszer-kiskereskedelmi üzletlánc, te-
hát nem kellően hatásos és nem biztosít 
jelentősebb megkülönböztethetőséget, il-
letve versenyelőnyt a szövetkezet számá-
ra.

3. ábra 
 

Az élelmiszer-kiskereskedelmi üzletláncok fogyasztóinak százalékos eloszlása 
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Forrás: saját feldolgozás 
 

A COOP Jednota DS fogyasztási 
szövetkezet az elmúlt évtizedek során vi-
szonylag szilárd hátteret hozott létre, 

amely biztosította az üzlethálózat zavar-
talan működését, és így az erős piaci me-
zőnyben is állni tudta a vásárlók kegyei-
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ért folyó versenyt. A ’90-es évek köze-
pétől a COOP Jednota DS fogyasztási 
szövetkezet folyamatosan javuló ered-
ményeket mutatott fel, a kiskereskedelmi 
forgalmat az erősödő konkurencia mel-

lett is növelni tudta. A 2002-es összfor-
galom az 1998-ashoz viszonyítva már 
több mint a kétszeresére növekedett, és 
azóta is évről évre tovább nőtt. 

4. ábra 
 

A kiskereskedelmi összforgalom százalékos változása az 1998-as évhez viszonyítva 
 

100%
113,8%

152,3%

183,1%

218,4%
233,2% 242% 245%

0%

50%

100%

150%

200%

250%

K
is

ke
re

sk
. ö

ss
zf

or
g.

1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005

Év
 

Forrás: COOP Jednota DS 
 

A szövetkezet piaci részesedése a 
Dunaszerdahelyi járáson belül 2003-ban 
meghaladta a 42%-ot, ami elsősorban a 
tervszerű és takarékos gazdálkodásnak, a 
lakosság vásárlóerejét figyelembe vevő 
árpolitikának, a hatékony marketingte-
vékenységnek volt köszönhető, de a szö-
vetkezet a fejlesztésekről sem feledkezett 
meg. Az üzletek, épületek modernizálá-
sára, felújítására, a belső gépi berendezé-
sek korszerűsítésére és egyéb járulékos 
munkálatokra 2001 és 2003 között több 
millió koronát fordítottak, és a hálózat 
rekonstrukciója, modernizálása jelenleg 
is zajlik. A szövetkezet piaci érvényesü-
lését nagymértékben meghatározza az 
alkalmazottak elkötelezettsége is, ezért a 
vezetőség nagy gondot fordít az alkal-
mazottak munkakörülményeinek és 
anyagi megbecsülésének javítására is. 

Az elmúlt évek eredményei azonban 
azt is tükrözik, hogy fokozatosan csök-
kent a forgalomnövekedés dinamikája, 

aminek hátterében az új versenytársak 
megjelenése és a versenyhelyzet erősö-
dése áll. A megváltozott versenykörnye-
zetben a Jednota szövetkezetnek újabb 
fenyegetésekkel kell megbirkóznia, me-
lyek mind a fogyasztók, mind a beszállí-
tók oldaláról veszélyeztetik pozícióját. 

 
A COOP JEDNOTA DS MARKETING-

STRATÉGIÁJA 
 

A COOP Jednota Slovensko vala-
mennyi fogyasztási szövetkezetének 
marketingstratégiáját az egységes fellé-
pés céljából központilag, országos szin-
ten határozzák meg, rendszerint egy év-
re. Ezt aztán lebontják az országszerte 
működő fogyasztási szövetkezetek szint-
jére, amely során a hatékonyság növelése 
érdekében figyelembe veszik azok sajá-
tosságait, a helyi jellegzetességeket. 

A COOP Jednota DS esetében a köz-
pontilag meghatározott marketingstraté-
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gia adaptálásakor a következő fontosabb 
sajátosságokat vették figyelembe: 
- Az utóbbi években a térségben 

megélénkült a verseny, ezért a hosszú 
távú piaci érvényesülés érdekében fontos 
a versenyképesség javítása és a marke-
tingtevékenység fokozása. 
- A fogyasztókra jellemző az árér-

zékenység, ezért nagy körültekintést igé-
nyel a versenyképes árak kialakítása. 
- A fizetőképes kereslet enyhe növe-

kedésére lehet számítani, ezért a fogyasz-
tók megnyerése, elcsábítása, illetve szük-
ségleteinek minél teljesebb kielégítése ér-
dekében nagyon fontos a fogyasztók igé-
nyeinek és preferenciáinak feltérképezése. 

- A térségben többféle helyi szokás 
és hagyomány él, melyek hatással van-
nak a fogyasztói igények és preferenciák 
alakulására, ezért a megfelelő termékkí-
nálat kialakítása szempontjából nagyon 
fontos azok ismerete. 
- A térségre jellemző a magyar la-

kosság többségi aránya, amit elsősorban 
a kommunikációs stratégia kialakítása-
kor célszerű figyelembe venni. 
- Az üzlethálózat viszonylag sűrű, 

nagy számú kiskereskedelmi egységből 
áll, ezért meglehetősen költséges és nagy 
gondot igényel az árubeszerzés, illetve 
az áruterítés hatékony megszervezése. 

5. ábra 
 

A fogyasztók szempontjai, hogy miért a Jednota COOP áruházat veszik igénybe 
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Forrás: saját feldolgozás 
 

A marketingtevékenység kidolgozá-
sa, koordinálása és ellenőrzése az igaz-
gatótanácsok feladatkörébe tartozik, 
amelynek az egyes Jednota egységek 
képviselői is a tagjai. A szövetkezet fo-
lyamatosan figyelemmel kíséri a marke-
tingstratégia megvalósítását, az egyes 

kiskereskedelmi egységek és az egyes té-
telek eladási forgalmának alakulását. 
Ebben a munkában fontos szerepe van az 
alkalmazott vállalati információs rend-
szernek, amelynek – számos érdeme 
mellett – óriási hiányossága, hogy nem 
támogatja a COOP Jednota szövetkeze-
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tek rendszerében forgalmazott, vonal-
kóddal nem rendelkező tételek egységes 
nyilvántartását. 

A COOP Jednota Slovensko a piaci 
részesedés megőrzését és a legalább 
100%-os kiskereskedelmi forgalomindex 
elérését tűzte ki célul, amit a termékek 
intenzív kommunikációja, a konkurenci-
ától való megkülönböztetés, az imázs, a 
vásárlói lojalitás és az új fogyasztók 
megszólítása révén kíván megvalósítani. 
A marketingstratégia alappilléreinek a 
szövetkezet a következő elemeket jelölte 
ki: akciós szórólapok, fogyasztói verse-
nyek, a COOP Jednota bevásárlókártya, 
a saját márka, az üzletláncok egységes 

identitása, a Jednota újság, a Jednota 
Alapítvány és a COOP Jednota 
Slovensko hivatalos weboldala. Az esz-
közök közül a szövetkezet főleg a nyom-
tatott reklámeszközökre helyezi a hang-
súlyt, amire 2006-ban a teljes marketing-
költségvetésnek kb. 70%-át tervezi el-
költeni. Ennél jóval kisebb költségvetési 
részarányt (kb. 16%) képviselnek, de a 
korábbi évekhez képest a 2006-os mar-
ketingstratégiában jelentősebb szerepet 
játszanak a saját márkás termékek. To-
vábbá kiemelhető még a fogyasztói ver-
senyek szervezése, ami a 2006-os marke-
tingköltségeknek kb. 6,5%-át adja. 

6. ábra 
 

A fogyasztók viszonyulása az akciós szórólapokhoz 
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Forrás: saját feldolgozás 
 

A JEDNOTA COOP DS ÉS AZ  
ÉLELMISZER TERMÉKPÁLYÁK 

KAPCSOLATA 
 
Az élelmiszer-kiskereskedelmi lán-

cok fejlődésük olyan szakaszába értek, 
ahol már a jövőbeni kereskedelmi struk-
túra új pilléreit kezdték kialakítani. Az 
ágazat gyors fejlődése egyre jobban 
igényli azoknak a szervezeti egységek-
nek a kialakítását, amellyel képesek 
lesznek a jövőben saját maguk koordi-
nálni kereskedelmi tevékenységüket. 
Egymás után készülnek el a feldolgozói 

létesítmények és logisztikai bázisok, me-
lyek megvalósításával erősödnek a piaci 
pozíciók. A Jednota COOP DS létrehoz-
ta és kiépítette saját COOP nagyraktárát. 
Felvállalta, hogy a termékeket a beszállí-
tók a COOP nagyraktárba szállítják. A 
beszállítás után már a saját szervezeti 
hátterükön keresztül teszik elérhetővé a 
termékeket a fogyasztók számára. Ezzel 
a tevékenységgel mentesítik a beszállító-
kat a raktározás, feldolgozás, csomagolás 
terhe alól. Ez a folyamat jelentős költ-
séghatékonyság javulást eredményez. 
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A Jednota COOP DS sikeresen bővítet-
te tevékenységét a feldolgozóipar egyes te-
rületein. Ilyen beruházási irány a sütőipari 
és a hidegkonyhai tevékenység szervezése. 
A folyamat következtében a saját feldolgo-
zói tevékenységgel megvalósított értékte-
remtési folyamat eredménye a kereske-
delmi lánc bevételein realizálódik, tovább 
erősítve annak piaci pozícióját. 

A napi fogyasztási cikkek között egy-
re fontosabb szerep jut a saját márkás 
termékeknek. Több márkavonalat alakí-
tottak ki a fogyasztói igények teljes körű 
figyelembevételével. A Jednota COOP 

DS üzleteiben számos lehetőség nyílik a 
saját márkák bevezetésére, általuk pedig 
a vásárlói hűség fokozására. A szövetke-
zet rövid távon stratégiai folyamatnak 
tekintette a kereskedelmi saját márka be-
vezetését a szortimentjébe. A saját már-
kás termékek azért fontos elemei a hazai 
kereskedelemnek, mivel ezek előállítása 
döntő többségben belföldön történik. A 
minél hatékonyabb és a minél kedvezőbb 
beszerzési források tovább fokozzák 
majd az amúgy is kiélezett árversenyt az 
egyes élelmiszer-kiskereskedelmi láncok 
közt.

7. ábra 
 

Ismeri Ön a COOP kiskereskedelmi márkát és vásárolja azt? 
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